



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 中川 昭人 TEL(078)332-8251

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期 第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日 ~ 平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期 第2四半期	2,063	△13.2	48	△50.3	51	△45.5	18	644.9
27年3月期 第2四半期	2,378	8.0	96	75.9	95	485.8	2	△98.0

(注) 包括利益 28年3月期 第2四半期 △5百万円 (—%) 27年3月期 第2四半期 19百万円 (△92.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期 第2四半期	0.51	—
27年3月期 第2四半期	0.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期 第2四半期	3,813	1,982	32.2
27年3月期	3,869	2,030	32.0

(参考) 自己資本 28年3月期 第2四半期 1,227百万円 27年3月期 1,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	—	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日 ~ 平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	4,168	△4.3	144	24.7	140	22.5	76	311.3	2.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 ()、除外 一社 ()
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	36,733,201株	27年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	61,420株	27年3月期	60,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	36,672,283株	27年3月期2Q	36,676,145株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、前回(平成27年5月14日)発表予想を修正しております。詳細につきましては平成27年11月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日）におけるわが国経済は、政府による経済政策を背景に企業業績や雇用環境などの改善は見られましたが、円安による原材料価格の上昇や消費税率引き上げによる個人消費回復の遅れなど、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済状況のもと、当社グループは中期経営計画に基づいて、利益重視の観点から採算性のある商材の拡販に努めておりますが、消費の低迷と企業間の価格競争は収益・利益を圧迫しました。また、マット事業の海外の販売も前期に比し低価格車が主となり低調に推移しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,063百万円（前年同四半期比13.2%減）、営業利益は48百万円（前年同四半期比50.3%減）、経常利益は51百万円（前年同四半期比45.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18百万円（前年同四半期比644.9%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（産業資材事業）

産業資材事業は麻袋やフレコン袋の販売に加え輸出援助米用樹脂袋の拡販に注力しました。その結果、売上高は436百万円と前年同四半期と比べ20百万円（4.4%）の減収、営業利益は23百万円と前年同四半期と比べ14百万円（170.2%）の増益となりました。

（マット事業）

マット事業は国内販売が伸び悩んだことと国内海外とも低価格車用マットの販売比率が増加したことにより減収となりました。その結果、売上高は909百万円と前年同四半期と比べ253百万円（21.8%）の減収、営業利益は28百万円と前年同四半期と比べ74百万円（72.2%）の減益となりました。

（食品事業）

パスタ・輸入商材は消費の回復が進まず原材料価格の高騰により減収減益となりましたが、レトルト関係は順調に推移しました。その結果、売上高は713百万円と前年同四半期と比べ41百万円（5.5%）の減収、営業損失は6百万円（前年同四半期は16百万円の営業損失）となりました。

（不動産開発事業）

不動産開発事業は前年同四半期とほぼ同様に推移し、売上高3百万円、営業利益2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は3,813百万円、前連結会計年度末と比較して56百万円の減少となりました。主な要因は、流動資産における原材料及び貯蔵品の減少94百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は1,830百万円、前連結会計年度末と比較して8百万円の減少となりました。主な要因は、流動負債における短期借入金の減少20百万円、固定負債における退職給付に係る負債の減少21百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は1,982百万円、前連結会計年度末と比較して47百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は32.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成27年11月10日の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	297,287	453,615
受取手形及び売掛金	720,592	775,546
商品及び製品	255,815	264,103
仕掛品	210,849	177,954
原材料及び貯蔵品	418,924	324,880
繰延税金資産	27,431	27,396
その他	50,662	21,067
貸倒引当金	△2,496	△1,972
流動資産合計	1,979,068	2,042,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	310,132	299,508
土地	816,877	812,082
その他(純額)	151,494	143,316
有形固定資産合計	1,278,504	1,254,907
無形固定資産	54,581	46,769
投資その他の資産		
投資有価証券	420,859	402,026
その他	214,728	144,884
貸倒引当金	△78,128	△77,648
投資その他の資産合計	557,459	469,262
固定資産合計	1,890,545	1,770,939
資産合計	3,869,613	3,813,531
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	500,459	519,198
短期借入金	120,000	100,000
1年内償還予定の社債	6,000	6,000
1年内返済予定の長期借入金	176,320	206,272
未払法人税等	20,230	10,720
賞与引当金	10,400	44,761
その他	212,436	165,610
流動負債合計	1,045,846	1,052,562
固定負債		
社債	132,000	129,000
長期借入金	428,990	451,372
繰延税金負債	56,501	53,988
退職給付に係る負債	138,143	116,884
長期預り保証金	4,850	4,850
その他	32,818	22,331
固定負債合計	793,302	778,426
負債合計	1,839,148	1,830,988

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△740,408	△721,728
自己株式	△4,934	△4,992
株主資本合計	1,108,698	1,127,320
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,170	△14,044
為替換算調整勘定	124,859	114,485
その他の包括利益累計額合計	129,029	100,441
非支配株主持分	792,736	754,781
純資産合計	2,030,464	1,982,543
負債純資産合計	3,869,613	3,813,531

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,378,045	2,063,029
売上原価	1,881,877	1,648,604
売上総利益	496,167	414,424
販売費及び一般管理費	399,522	366,398
営業利益	96,645	48,026
営業外収益		
受取利息	1,147	1,126
受取配当金	5,059	6,391
為替差益	5,466	5,780
物品売却益	217	-
その他	633	1,162
営業外収益合計	12,525	14,460
営業外費用		
支払利息	6,298	7,054
社債発行費	3,191	-
その他	4,544	3,537
営業外費用合計	14,033	10,592
経常利益	95,138	51,894
税金等調整前四半期純利益	95,138	51,894
法人税、住民税及び事業税	22,593	14,715
法人税等調整額	22,232	2,998
法人税等合計	44,825	17,714
四半期純利益	50,312	34,180
非支配株主に帰属する四半期純利益	47,804	15,499
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,507	18,680

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	50,312	34,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,640	△18,214
為替換算調整勘定	△33,503	△21,213
その他の包括利益合計	△30,863	△39,428
四半期包括利益	19,448	△5,248
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,565	△9,907
非支配株主に係る四半期包括利益	30,014	4,659

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	95,138	51,894
減価償却費	41,257	44,782
貸倒引当金の増減額(△は減少)	544	△987
賞与引当金の増減額(△は減少)	29,996	34,649
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△21,053	△19,816
受取利息及び受取配当金	△6,207	△7,517
支払利息	6,298	7,054
売上債権の増減額(△は増加)	99,922	△57,122
たな卸資産の増減額(△は増加)	125,988	110,305
仕入債務の増減額(△は減少)	△336,275	21,537
その他	△48,709	△47,826
小計	△13,099	136,952
利息及び配当金の受取額	5,345	17,667
利息の支払額	△6,714	△7,025
法人税等の支払額	△24,120	△24,698
営業活動によるキャッシュ・フロー	△38,589	122,896
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,362	△18,072
有形固定資産の売却による収入	-	19,419
投資有価証券の取得による支出	△64,544	△2,968
貸付けによる支出	△52	△15
貸付金の回収による収入	318	61,290
定期預金の預入による支出	-	△800
その他	△27	△33
投資活動によるキャッシュ・フロー	△68,668	58,820
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	40,000	△20,000
長期借入れによる収入	400,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△73,314	△97,666
社債の発行による収入	116,808	-
社債の償還による支出	△153,000	△3,000
非支配株主への配当金の支払額	△2,643	△42,614
リース債務の返済による支出	△10,564	△10,468
その他	△24	△58
財務活動によるキャッシュ・フロー	317,262	△23,807
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,994	△2,382
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	208,010	155,527
現金及び現金同等物の期首残高	155,956	296,783
現金及び現金同等物の四半期末残高	363,966	452,311

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	456,787	1,163,120	754,958	3,178	2,378,045
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	456,787	1,163,120	754,958	3,178	2,378,045
セグメント利益又は セグメント損失(△)	8,706	103,745	△16,898	1,091	96,645

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	436,619	909,446	713,702	3,260	2,063,029
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	436,619	909,446	713,702	3,260	2,063,029
セグメント利益又は セグメント損失(△)	23,527	28,816	△6,941	2,623	48,026

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。